* תודה לרב יהודה ברנדס, ראש בית המדרש בבית מורשה, שקרא את טיוטת המאמר, האיר והעיר עליה.
1 בנימין זאב הרצל, נאום בקונגרס הציוני החמישי, 1901. דבריו הובאו בתוך חוות דעת של תנועת 'דרור בישראל' בנושא הרפורמה בקרקעות: <http://www.izsvideo.org/videos/full/dror.pdf>.
2 חוק מינהל מקרקעי ישראל (תיקון מס' 7), התשס"ט-2009 (פורסם בספר החוקים 2209, כ' באב התשס"ט, 10.8.2009).

העוברים לסוחר. את תחושת הבגידה בערך יסודי זה הביעה בעוצמה תנועת 'דרור בישראל'³ שפרסמה בהבלטה את דבריו של הרצל דלעיל.

הביקורת נגד הרפורמה לא הסתיימה בנקודה זו, והיא מלווה בטיעונים כבדי משקל.

חלק א: הרקע לדיון

א. הרקע להפרטת הקרקעות

אחוז קטן של הקרקעות בארץ מצוי בבעלות פרטית ואילו הרוב המכריע שלהן מצוי בבעלות המדינה (93 אחוזים מכלל הקרקע שבשטחי מדינת ישראל). קרקעות המדינה מנוהלות בידי גוף שנקרא מינהל מקרקעי ישראל אשר הוקם מכוח חוק יסוד מקרקעי ישראל, התש"ך-1960. החוק אוסר על מכירה של קרקעות ומתיר את החזרתן בלבד. המשמעות המשפטית של החוק היא כי בתים אשר נבנו על קרקעות אלו, נחשבים למבנים בבעלות המדינה. אף שהם נמכרים במחירי שוק הזהים למחיריהן של דירות פרטיות, הזכות הניתנת בהם לקונים היא לחכירה בלבד, שהיא למעשה שכירות ארוכת טווח, בדרך כלל ליובל שנים.